
MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Conselho Superior

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL - Eleições Consup-2017/2018

Retificação nº 002 EDITAL Nº. 02/2016/CONSUP/IFPA

A COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL, constituída pela Resolução nº 119 de 15 de julho de 2016 da
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará no uso de suas atribuições,
considerando que:

1. Parte dos Campi do IFPa  encontram-se até o momento em estado de ocupação realizada por
discentes;

2. A ocupação  não permite o acesso as dependências destes campi, impossibilitando o funcionamento
local e em consequência o apoio a comunidade escolar para o exercício do voto, como prevê o edital
02/2016/CONSUP/IFPA;

3. A eleição para CPPD está previsto para o dia 26/10/2016.
A Comissão Eleitoral Central resolve:  alterar o item 2 referente ao cronograma das eleições CONSUP/IFPA
conforme o discriminado a seguir:

EVENTO DATA PREVISTA/ DATA
ALTERADA RESPONSÁVEL

Campanha eleitoral 14/10 a 24/10/2016 Candidatos
Campanha eleitoral 14/10 a 26/10/2016 Candidatos
Inscrição dos Fiscais 14/10 a 24/10/2016 Comissão Local
Inscrição dos Fiscais 14/10 a 26/10/2016 Comissão Local
Consulta a comunidade (eleições) das 08:00h
às 21:00h

25/10/2016 Comunidade do IFPA

Consulta a comunidade (eleições) das
08:00h às 21:00h

27/10/2016 Comunidade do IFPA

Apuração (totalização) 25/10/2016 Comissão Central
Apuração (totalização) 27/10/2016 Comissão Central
Divulgação preliminar dos resultados 26/10/2016 Comissão Central
Divulgação preliminar dos resultados 28/10/2016 Comissão Central
Pedidos de impugnação do resultado
preliminar

27 e 28/10/2016 Candidatos via e-mail para
comissões locais

Pedidos de impugnação do resultado
preliminar

28 e 29/10/2016 Candidatos via e-mail para
comissões locais

Análise dos pedidos de impugnação do
resultado preliminar

31/10/2016 e 01/11/2016 Comissão Local

Divulgação do resultado após análises dos
pedidos de impugnação

03/11/2016 Comissão Central

Prazo para contestar o resultado preliminar
após análise dos pedidos de impugnação

04 e 05/11/2016 Candidatos

Análise das contestações do resultado
preliminar

07 e 08/11/2016 Comissão Central

Homologação e divulgação do Resultado Final
do pleito pela Comissão Central

09/11/2016 Comissão Central

Os demais itens encontram-se inalterados.
Belém, 24 de outubro de 2016.

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL


